2

Российская Федерация
Иркутская область
МЭР ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 17 августа 2023 года № 106-пм

О ВВЕДЕНИИ РЕЖИМА ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ
«ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» НА ТЕРРИТОРИИ
ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА

В связи с ухудшением гидрологической обстановки, сложившейся в результате неблагоприятных погодных условий на территории Шелеховского района, способствующих повышению уровня воды в реке Иркут, в соответствии со статьями 4, 4.1, 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Мэра Шелеховского муниципального района от 19.02.2018 № 17-пм «О муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Шелеховского района», на основании протокола  № 8 от 17.08.2023 заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Шелеховского муниципального района, руководствуясь статьями 30, 31 Устава Шелеховского района,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Ввести с 11-00 часов 17.08.2023 до 18-00 часов 20.08.2023 на территории Шелеховского района режим функционирования «Повышенная готовность» для муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Шелеховского района.
2. Установить с 11-00 часов 17.08.2023 до 18-00 часов 20.08.2023 режим функционирования «Повышенная готовность» и местный уровень реагирования для:
1) служб муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Шелеховского района (далее – МЗ ТП РСЧС Шелеховского района);
2) координирующего органа территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Шелеховского района – Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Шелеховского муниципального района (далее – КЧС и ПБ Администрации Шелеховского муниципального района);
б) органа повседневного управления МЗ ТП РСЧС Шелеховского района - МКУ ШР «ЕДДС»;
в) Администраций города Шелехова, Баклашинского муниципального образования и Шаманского муниципального образования;
г) отдела мобилизационной подготовки, ГО и ЧС Администрации Шелеховского муниципального района.
3. Создать оперативную группу Администрации Шелеховского муниципального района в составе:
Грицюк М.А. – заместитель начальника отдела по ГО и ЧС отдела мобилизационной подготовки, ГО и ЧС;
Мартынов Е.Н. – директор МКУ Шелеховского района «Единая дежурно-диспетчерская служба»;
Романов В.Н. – глава Шаманского муниципального образования (по согласованию);
Тенигин А.Ю. – глава муниципального образования город Шелехов (по согласованию);
Фёдоров А.С. – глава Баклашинского муниципального образования (по согласованию).
4. Оперативной группе осуществлять мониторинг складывающейся гидрологической обстановки при взаимодействии с КЧС и ПБ Администрации Шелеховского муниципального района и МКУ Шелеховского района «ЕДДС».
[bookmark: _Hlk139556797]5. Председателю Эвакуационной комиссии Шелеховского района – заместителю Мэра района по управлению социальной сферы Софьиной Е.В.:
1) совместно с начальником отдела по молодежной политике и спорту Масловской М.С. организовать информирование руководителей детских оздоровительных лагерей «Солнышко», «Ромашка», «Орленок», «Интеллектуал», «Крылатый» о складывающейся оперативной обстановке на реке Иркут и возможном проведении эвакуации детей и персонала при ухудшении гидрологической обстановки;
2) совместно с начальником Управления образования Шишко И.Ю. обеспечить готовность к развертыванию пунктов временного размещения населения.
[bookmark: _Hlk139555708]6. Рекомендовать ОМВД России по Шелеховскому району (Арбатский Е.О.) выделить с 11-00 часов 17.08.2023 в распоряжение главы Баклашинского муниципального образования Федорова А.С. автомобили со специальными громкоговорящими устройствами для проведения оповещения населения Баклашинского муниципального образования о подъеме уровня воды в реке Иркут.
7. Рекомендовать начальнику территориального управления министерства лесного комплекса Иркутской области по Шелеховскому лесничеству Сафронову О.В. согласовать с арендаторами выделение тяжелой автомобильной техники для расчистки мостов на реке Олха от прибившихся поваленных деревьев.
8. И.о. начальника Управления территориального развития и обустройства Вторушиной И.А. организовать контроль за вывозом ТКО с площадки, расположенной по адресу: с. Баклаши, пер. Депутатский.
9. Рекомендовать главам муниципальных образований Шелеховского района (Романов В.Н., Тенигин А.Ю., Фёдоров А.С.) с 11-00 часов 17.08.2023:
1) организовать на водных объектах постоянный контроль за уровнем воды;
2) осуществлять контроль за выполнением мероприятий по прочистке водопропускных труб и канав на соответствующих территориях;
3) обеспечить машинами с громкоговорящими устройствами информирование населения о повышении уровня воды на водных объектах и мерах, принимаемых для предупреждения подтопления территории населенных пунктов;
4) ежедневно до 12-00 часов представлять в МКУ Шелеховского района «ЕДДС» информацию об оперативной обстановке на подведомственной территории.
10. Рекомендовать Шелеховскому инспекторскому участку Центра ГИМС ГУ МЧС России по Иркутской области (Стулев В.И.) организовать работу поста в с. Шаманка по наблюдению за гидрологической обстановкой и недопущению сплавов на плавсредствах по реке Иркут.
11. МКУ Шелеховского района «ЕДДС» (Мартынов Е.Н.) организовать сбор, обобщение и оценку складывающейся обстановки, информацию предоставлять лично мне два раза в сутки, при ухудшении обстановки – незамедлительно.
12. Отделу по работе с общественностью и СМИ (Поспеева Ю.Э.) организовать информирование населения Шелеховского района о возможном повышении уровня воды на водных объектах, расположенных на территории Шелеховского района, в средствах массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района.
13. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
14.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

М.Н. Модин